SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjese éshte e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar

Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té behet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te i

percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete -
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

i ) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2.)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
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transaksionet ekonomike te veta.
2 Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qgne te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mijaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5 Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragities me besnikeri
- Parimin e perparesise sé permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat & metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos s€ inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare,
dalje e pare.(SKK 4:)

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5;)
: Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e ]wuamarrjeé EE\RE
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

. Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :




- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

Referenca
B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
1 AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
A% Banka
: \Vieran Kursi Vlera ne
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise o
valute fund vitit leke
Banka Raiffeisen Lek |Lek 5501185451 2,532
Procredit bank  |Lek 358630001 0
Banka Raiffeisen  [Eur 53 121.77 8,472
Intesa San Paolo BanKLek 331,208
Totali 340,212
1.2 Arka T
\Vlera n Kursi Vlera ne
e EMER FIN! valute | fund vitit leke
Arka ne Leke 7,238
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore, bileta,te tiera me vlere
Totali 7,238
2 Investime
21 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2.2 Aksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2.3 Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té& drejta té arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 15,550,616
>

Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Il




3.2

3.3

Inventari i klienteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

3.4
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4.2

Té tjera

Té drejta pér tu arkétuar nga proceset gjygésore EIAEDRR ol A
Parapagime té dhéna S T L e
Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 316,177
Shteti- TVSH pér tu marré

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer

Tatimi né burim (teprica debitore)

T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksionerséve (teprtica debitore)

Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré TER Rl
Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé depitore)
Debitoré té tjers, kreditoré te tjeré (teprica debitore) a7 g 0
Llogari té pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore) R S LG C
Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do z& si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

s bk A" S Do
el S BE
LA R e e
Inventarét
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Materiale ndihmeés
Lendé djegése
Pjesé ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera
Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve 1€ para
Zhvlerésimi i materialeve & tjera
Inventaret analitike bashkangjitur R

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces
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4.4

N NN

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

Produkte té& gatshme

Produkte té ndérmjetém

Produkte t& gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturiné

Zhvlerésimi i produkteve té gatshém
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

4.5

4.6

4.7
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Inventari malirave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majmeéri)
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGJIM té mbajtura pér shitie
AAGJM té mbajtura pér shitje
Inventari_bashkangjitur

Parapagime pér inventar
Materiale té para
Materiale té tjera
Produkte té gatshéem
Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjallé
Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA




DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:
13.1 Titujt e huamarrjes

Akciza
Tatim mbi t& ardhurat personale
> Tatime té tjera pér punonjésit

> Huamarrje afatshkurtra
> Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér i I T
> Detyrime pér blerjet e letrave me vieré
> Hua té marra 3,923,762
> Letra me vieré t& borxhit, t& emetuara SR
> Derivatét dhe instrumentet financiare B S
132 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
> Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
> Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua té marra e e
Késti i llogaritur i huas pér tu paguar né 12 muait € ardheshem Sriae.
13.3 Arkétime né avancé pér porosi
> Parapagime t& marra e a o T
13.4 T& pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 14,257,453
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
> Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré
Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
13.5 Déftesa té pagueshme
> Premtim pagesa té pagueshm per furnizime
13.:6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve te tjeré té grupit
13.7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
> Paga dhe shpérblime
> Paradhénie pér punonjésit
2 Sigurime shogérore dhe shéndetsore s
> Organizma té tjeré shoqérore TR £ T
> Detyrime té tjera e A e
13.9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore




13.10

26.1
26.2
26.3
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Tatim mbi fitimin
Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)
Tatimi né burim

Té tjera té pagueshme
T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tiera
Rezerva ligjore
Rezerva statutore
Rezerva té tiera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbija e Vitit

36,034,898

PR

0
0

0
-2,150,167

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Te ardhura nga shitja e librave vlerame e madhe libri shkollo!
Te ardhura nga shitje kancileri

Te ardhura nga shitja e Aktiveve Afatgjata

Te ardhura nga interesat e llog.

Fitime nga shkembimet valutore

Shpenzimet perbehen nga

Blerje energji +uje

Kosto e mallrave te shitur

Qira

Shpenzime te tjera transp,tel,bankare,personel j-nj.,mirmb.etj
Paga dhe sig.

Amortizimi aktive

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e Fitimi i ushtrimit

e Shpenzime te pa zbriteshme

e Fitimi para tatimit

e Tatimi mbi fitimin
N& shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
Gjoba
Shpenzime te panjohu Interesa kredie +gjoba

44751897
15990872
26701757
2,059,250
18

0

46,902,064
2,740
42,219,540
60,000
3,242,672
888,316
488,796

-2,150,167

-2,150,167
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Shénime té tjera shpjeguese
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Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit p
ndodhura pas dates se bilancit

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel t

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasagyrave Financiare
{ ADRlA!\lA KOCILLARI )
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er te cilat behen rregullime apo ngjarie te

per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

e mepareshme te konstatuara gjate

Per Drejtimin_€ Nijesise Ekonomike

( RAH/IMiBELEGU )
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